

Súd: Okresný súd Svidník  
Spisová značka: 2Csp/37/2018  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8618200752  
Dátum vydania rozhodnutia: 08. 08. 2018  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jana Gombárová  
ECLI: ECLI:SK:OSSK:2018:8618200752.2

## Uznesenie

ECLI:SK:OSSK:2018:8618200752.2  
2Csp/37/2018-25  
8618200752

### U Z N E S E N I E

Okresný súd Svidník, v spore žalobcu POHOTOVOSTĚ, s.r.o., so sídlom Pribinova 25, 811 09 Bratislava, IČO: 35 807 598, právne zastúpeného JUDr. Katarína Hegedúšová, advokátka, so sídlom Majerníkova 3/A, 841 05 Bratislava, IČO: 42 185 190, proti žalovanému V., o zaplatenie 836,48 eura s príslušenstvom, takto

r o z h o d o l :

Žalobcovi v r a c i a zaplatený súdny poplatok v sume 50,- eur, a to prostredníctvom Slovenskej pošty, a.s. - prevádzkovateľa systému, IČO: 36 631 124, so sídlom Partizánska cesta 9, 975 99 Banská Bystrica, v lehote do 30 dní od doručenia odpisu právoplatného uznesenia.

O d ô v o d n e n i e

1. Žalobca sa podanou žalobou na súde voči žalovanému domáhal zaplatenia sumy 836,48 eura s príslušenstvom.
2. Súčasne s podaním žaloby bol žalobca povinný, vzhľadom na predmet konania, zaplatiť súdny poplatok vo výške 50,- eur. Keďže táto povinnosť nebola žalobcom splnená, bol súdom dňa 21.5.2018 písomne vyzvaný splniť túto svoju povinnosť dodatočne v 10-dňovej lehote od doručenia výzvy. Pretože žalobca súdny poplatok nezaplatil ani v stanovenej 10-dňovej lehote, a to napriek výslovnému poučeniu o možnosti zastavenia konania, súd konanie vo veci zastavil uznesením zo dňa 2.7.2018 č.k. 2Csp/37/2018-20.
3. Uznesenie o zastavení konania bolo právnenému zástupcovi žalobcu doručené do jeho elektronickej schránky dňa 11.7.2018, teda 15-dňová lehota na podanie odvolania uplynula dňa 26.7.2018. Žalobca v tejto odvolacej lehote nepodal voči rozhodnutiu o zastavení konania odvolanie, preto sa citované uznesenie o zastavení konania stalo právoplatným dňa 27.7.2018.
4. Zo záznamu o zložení (č.l. 24 súdneho spisu) vyplýva, že dňa 30.7.2018 bola zložená platba na účet Slovenskej pošty a.s. vo výške 50,- eur od platiteľa Pohotovosť, s.r.o.
5. Podľa § 10 ods. 3 zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), prvoinštančný súd zruší uznesenie o zastavení konania

pre nezaplatenie súdneho poplatku, ak bol súdny poplatok zaplatený v lehote určenej súdom podľa odseku 1 alebo ak sú na to dôvody podľa odseku 2.

2Csp/37/2018

- 2 -

Prvoinštančný súd zruší uznesenie o zastavení konania pre nezaplatenie súdneho poplatku aj vtedy, ak bolo konanie prerušené podľa osobitného predpisu a správca v ňom pokračuje namiesto poplatníka.

6. Podľa § 5 ods. 2 zákona, právoplatným uznesením súdu o zastavení konania pre nezaplatenie súdneho poplatku poplatková povinnosť v celom rozsahu zaniká.

7. Podľa § 11 ods. 1 zákona, poplatok sa vráti, ak ho zaplatil ten, kto nebol povinný platiť alebo kto ho zaplatil na základe nesprávneho rozhodnutia súdu. Poplatok sa taktiež vráti, ak súd konanie zastaví pre nedostatok právomoci. Poplatok za uplatnenie námietky zaujatosti sa vráti, ak bola námietka zaujatosti uplatnená odôvodnene; ak poplatok v takomto prípade ešte nebol zaplatený, súd uznesenie o uložení povinnosti zaplatiť poplatok zruší. O vrátení poplatku rozhodne i bez návrhu súd, ktorý bezdôvodne zaplatený poplatok prevzal.

8. Podľa § 11 ods. 4 zákona, okrem poplatku v rozvodovom konaní a poplatku, ktorý sa vracia podľa odseku 1, sa poplatok alebo jeho časť (preplatok) vracia krátený o 1 %, najmenej však 6,70 eura. Ak sa návrh vzal späť pred zaplatením poplatku, poplatok sa nevyrubuje.

9. Podľa § 11 ods. 6 písm. b/ zákona, orgány uvedené v § 3, ktoré, sú zapojené do centrálného systému evidencie poplatkov, zašlú bez zbytočného odkladu odpis právoplatného rozhodnutia o vrátení poplatku alebo preplatku prevádzkovateľovi systému, ktorý poplatok alebo preplatok vráti najneskôr do 30 dní odo dňa doručenia odpisu právoplatného rozhodnutia o vrátení poplatku alebo preplatku; ak orgán štátnej správy súdov alebo orgán prokuratúry nevydal rozhodnutie, zašle písomné upovedomenie o spôsobe vybavenia sťažnosti podľa osobitného zákona<sup>7)</sup> a prevádzkovateľ systému vráti poplatok najneskôr do 30 dní odo dňa doručenia písomného upovedomenia.

10. Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že žalobca zaplatil bankovým prevodom súdny poplatok potom, ako uznesenie o zastavení konania pre nezaplatenie súdneho poplatku nadobudlo právoplatnosť. Nadobudnutím právoplatnosti uznesenia o zastavení konania žalobcovi zanikla poplatková povinnosť v celom rozsahu, teda v čase zaplatenia súdneho poplatku žalobca už nebol poplatníkom a nebol povinný súdny poplatok platiť.

11. Súd podľa § 11 ods. 1, 4 a 6 zákona, rozhodol o vrátení súdneho poplatku vo výške 50,- eur, pretože žalobca nebol povinný tento súdny poplatok platiť z dôvodu, že jeho poplatková povinnosť zanikla v celom rozsahu nadobudnutím právoplatnosti uznesenia o zastavení konania. Súd zašle po právoplatnosti odpis tohto uznesenia prevádzkovateľovi systému, ktorý súdny poplatok vráti najneskôr do 30 dní odo dňa doručenia odpisu právoplatného uznesenia.

**P o u č e n i e :** Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresný súd Svidník.

2Csp/37/2018

- 3 -

V sťažnosti sa popri všeobecných náležitostiach podania uvedie, proti ktorému uzneseniu smeruje, v čom sa postup alebo uznesenie súdu považuje za nesprávne a čoho sa sťažovateľ domáha.

Rozsah, v akom sa uznesenie napáda, môže sťažovateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie sťažnosti.

V sťažnosti možno uvádzať nové skutočnosti a dôkazy, ak je to so zreteľom na povahu a okolnosti sporu možné a účelné.

Vo Svidníku dňa 8. augusta 2018

JUDr. Jana Gombárová  
vyššia súdna úradníčka

**r o z h o d o l :**